ARISTOTELIS, cum jam natus annos fere sexaginta duos, H adeo laboraret, ut admodum tenuis vite spes superesset, convenit ad illum discipuli rogantes, ut ex ipsis aliquem deligeret, ut in locum ejus succederet. Inter auditores erant, duo præcipui, Theophrastus Lesbius, & Menedemus Rhodius. Aristoteles respondit, de quo petebatur, facturum, ubi daretur opportunum. Paulo post, cum rursus ad eum eadem de causa convenissent, dicit, vinum quod biberet, sibi parum esse commodum, ac quæri iustum exoticum, vel Rhodium, vel Lesbium. Id simulatque curatum est, gustato Rhodium, dixit: Firmum hercè vinum, & jucundum. Mox gustato Lesbio: Urinamque, inquit, egregiè bonum, sed Lesbium suavius est. Id ubi dixit, nulli dubium fuit, quin lepide simul, & veterandè lucifereorem en tacite, non vinum deligeret: probavit urinamque, nec tam auditoribus eligendis ademit. Laert. 1.5. c. 1.

LYSANDER Lacedæmonius, cum aliquando Dionysius ipsi misisset stolas duas, jubens, ut utram eligeret, eam mitteret filia: Ipsa, inquit, recitasti eliger. Atque accipit ambas, & abiit. In hoc exemplo nihil est imitandum, nec uno Lacedæmonio

deorum os, monent, Fortem, Clementem, Probum Imperatorem requirendum esse. Attriunt vocem, & statim acclaimant: Probe Auguste, Dii te servant. Inde purpura, tribunal, & legitimus princeps.

A monio dignum; nec aliud ab hoc duce expectandum fore, præter multoiam ingenii variciem. Plutarc. in Lac. Apoph.

SCIPIO Æmilianus, quum Servius Sulpitius Galba & Aurelius Cænes in (enatu contenderent, uter adversus Viriatum in Hispaniam mitteretur: ac magna inter P. C. dissensio esset, omnibus, quoniam ejus sententia inclinaret, expectantibus: Neurum, inquit, mihi miri placet; alter enim nihil habet; alteri autem etiam, quod habet, nequaquam satis est. Æque malam imperii magistrum judicans paupertatem, atque insatiabilem habendi cupiditatem. Quo dicto, obiturni, ut neuter in provinciam mitteretur. Val. Max. l. 6. c. 4.

CORNELIUS Rufinus, vir rapax & avarus, cæterum in bello animo ingens, manque promptus, quum bellum immineret, in consiliu obtinendo C. Fabricii opera adjutus est, qui ob pravam tamen vitam Rufino semper insensu fuerat verum eo tempore ob belli suspitionem, cum ignavos desideque ipsos competitor videret, sententiam mutaverat. Quam ob rem Rufinus miratur, cum Fabricio impense gratias egisset, Fabricius dixisse fertur: Noli mirari, Rufine, rapinis enim B imminui malo, quam vendi. Quo dicto taxavit Rufini rapacitatem, & competitorum perniciosam ignaviam. Ostenditque fatuus se ducere, avaro consule, eodemque gravi homine, & in rebus agendis idoneo rapinis vexari: quam iis ad consiliatum evectis, qui per ignaviam rempulsu, prodituri essent, victum ab hoste venundari. Ex duobus enim his malis optimum eligendum erat. Fulg. l. 6. c. 2.

BRITANNICUS quidam, cum ad Carolum IX. Gallie Regem deducti Rothomagus essent, valde mirabantur, quomodo validi illi, & proceri viri, quos conspiciabantur, (Helvetios enim custodes more Regum adhibebat;) parent tam patvo, & tenello Regi: quasi à corporis magnitudine, animi præstantiam metientes: narrat Lipsius in monit. Polit. cap. 3. Ubi etiam eleganter disputat de electione ad magistratum, an scilicet præferat successorem, nec ne: ac in utramque partem non levis ponderis argumenta subjicit. Et post illa, exempla hæc bonæ, aut malæ electionis.

Aurumque, populi barbari sunt in Peruano tractu. II autem solis viribus corporis duces legere soliti: experti eas in gravi aliquo ligno. Quod qui diutissime humeris bajulat, nec succumbit, putatur & regendo oneri par futurus. C Melius, qui ab animi viribus, aut præstantia sumunt: quod Romani olim veteres in suis Regibus, Romulo, Numa, Servio, vix alio aspectu fecerunt. Secuti, quam aliter: & stirps Augusti cum defecisset, casus aut corruptio principis fere dedit.

Primus in Claudio, qui C. Caligula occiso, rumore cædis exterritus, & sui quoque anxius, præcepit ad solarium, & inter januae parenta vela delinuit. Miles aliquis è prætorio discurrens ad prædam, hunc reperit, prorahique: & interrogato, quis esset? accepto que impetu, ut in fluctibus, principem salutarit. Quanta unius, & gregarii quidem, in re tanta audacia! Producit ad alios prætorianos, fluctuantes adhuc, nec aliud quam frementes: qui ut cæcis oblatum arripuerunt, & leclia impostum in castra sua, vicissim succolantes, nulerunt. Senatus & urbana cohortes diffidebant, & libertates præferrebant: inane nomen vici militaris electio, & fatale Romanis obstringeret, quindena festertia singulis (sunt nobis trecenti septuaginta quinque Philippici) promisit & dedit.

Idem casus, five error, clarius in Vitellio se aperuit, longè ad omni prætoriam, aut virtute, aut stirpe. Homo ventri, & abdomini factus erat, nulla vel specie virtutum, nisi quod candor, aut simplicitas in eo placerent. Is legatus inferioris Germaniæ à Galba electus, & quantor legionibus præfectus (amabant autem hos ignavos, & alioris cogitationis non suspectos) Præfectus, inquam, agebat Colonia Agrippinæ, cum nuntium accipit, superiores Germaniæ Legiones defecisse à Galba, & in Senatu P. R. nomina jurasse. Dum consultat, quid facto opus, vis in defectores, an consensus placeat: Ecce Fabius Valrus è legatis legionum, cum paucis equitatibus oppidum intrat, ipsum Vitellium Imperatorem salutat. Unius vox omnium fuit. Secuta legiones alia, cohortes, cives, focii, ardore magis quam iudicio: & invasit imperium, atque armis peperit, & armis mox amittit.

Libet etiam hos formæ ludos videre, & in theatrum produceretur Probum. Tacitus Imp. absumptus erat, & Florianus frater ejus aspirabat; sed dum electio pendet, Orientales exercitus eam occupare, & sui beneficii principem habere voluerunt. Conveniunt ad eligendum: & Tribuni, quasi per

deorum os, monent, Fortem, Clementem, Probum Imperatorem requirendum esse. Attriunt vocem, & statim acclaimant: Probe Auguste, Dii te servant. Inde purpura, tribunal, & legitimus princeps.

ELECTIO JOGOSA ET FOEDA.

Quid in Regilliano, quam consimile! Dux Illyrici erat, & milites malè in Gallenum animati, res novas agitabant. Fortè unà plures cœnabant. Fuitque Valerianus tribunus, qui in joco & in vino diceret: Regilliano nomen unde creditus ductum? subjicit statim alius, A regno: & milites communiter, Ergo potest Rex esse? & occasione sola temerarii dicti, fecerunt.

O ludos! & lufum etiam adjungo, qui Proculo tradidit principatum. In Gallia milites ad latrunculos ludebant, item convivantes. Fortè decies Imperator Proculus exivit: atque ibi quispian ludens, Ave Auguste: allataque lana purpurea humeros ejus velavit. Timor mox eorum, qui adsiderant: & ne accusarentur apud veterem Imperatorem, novum hunc faciunt consensu.

Ridere in illis liceat, in istis indignari, ubi corruptio suffragia temperavit. Sicut in N. Salvio Orhone, qui clam & palam militibus pecunia fibornatis, & in Galbam amatis, cum sustulit, se immisit, sed principem non diturnum.

Non item à simili feditate Julianus perennavit. Qui post cædem Pertinacis, cum venale in castris prætorianis penderet imperium, & Sulpitianus licitaretur: iste pecuniolus & ambitiosus senex eodem aspiravit. Et ad muros fiburni, modum pecunie certum promisit. Cumque illi ad Sulpitianum retulissent, plus aliquid adjicientem, iterumque ad istum (profus ut in sole mni auctione) tandem pervicit Julianus: finis fuit, ut vicena quina festertia (sunt sexcenti viginti quinque Philippici) viritum prætorianis darentur. Immanis summa! quam ille concessionebus, & rapinis mox coegit: atque hæc omnia, qui inter claros jurifconsultos nomen vindicabat. Adeo facilis est, perinam esse legum, quam serventem: sed poena à tergo preffit: statimque Severus superveniens, vita & imperio illum, prætorianos zona & milita exiit.

LAUDABILIS.

Sed hæc fœda exemplo uno, aut altero eluantur laudabilis electionis. Que autem laudabilior illa, quam Deus inivit, & direxit? Casimirus fuit filius Miecislai unicus, qui obtearant ætatem regno minime aptus, sub cura & gubernatione matris Rixe anquevit. Sed ea mulier, vela fœda, exteris Germanique addita, provocavit odia Polonorum, que fuga denique vitavit, ablata fecum regni gaza, & filio, mox in Saxoniam secuto; qui in exilio isto animum ad litterarum studia apellit, & Lutetiam Parisiorum devenit. Illinc in Italianam portò; & denique pietate impulsus, in Cluniacensi Cœnobio Benedictinum Monachum professus, Deo totum se voluit, & sacavit. Interea turbæ & fluctus in Polonia, ut in navi rectore vacua, & oculi atque animi requisierunt suum Casimirum: decretumque publicè, ut missa legatione, ubivis terrarum esset, requireretur. Ad Reginam primò ventum, ab ea Cluniacum: & inveniunt non jam Casimirum, sed Carolum (nam & nomen mutaverat) eundemque Sacramenti religionis, sed & Diaconum vinculo, obstrictum. Illi præterita excusant, patriæ discrimina & calamitates proponunt: & hunc, ut unicum præsidium & subsidium, principem deposcunt. Ipse fortiter recusat; aliene potestatis se jam ostendere, nec quidquam cum mundanis rebus commercii esse. Eundem urgent, ab Abbate rejiciuntur, ab illo ad Pontificem. Atque ille indulget, laxat Sacramenti quæ Sacerdotis vincula, data etiam venia conjugii: cum lege, ajunt, ut Poloni capti deinceps in coronam tonderent riru monarchali, itemque nummum annum in luminaria & cereos D. Peri Romani conferrent. Hoc ejusce indulti monumentum esset. Ita in regnum ducitur, gaudio & consensu exelipitur; prudentissimè & fortissimè administrat, domi pace parata, hostibus foris victis, aurtimpulsi. Piè vixit, piè oblit, regno in posteros (nam & utorem duxit, & liberos ex ea ralu) propagato. Quis ab hac à Deo esse? profugo, monacho, Diacono, patriam, sceptrum, uxorem, cum gratia, laude, venia?